⁶⁶ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 40, 42, 47; Hayatı ve eserleri için bk. Muharrem Çelebi, "Kutrub", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXVI, 494-495.

⁶⁷ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 50; Hayatı ve eserleri için bk. Zübeydî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh b. Mezhic (ö. 379/989), *Tabakâtü'n-nahviyyîn ve'l-lugaviyyîn* (nşr. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm), Kahire: Dâru'l-ma'arif 1392/1973, s. 208; Bağdâdî, *Târihu Bağdâd*, II, 578; İbnü'l-Kiftî, *İnbâhü'r-ruvât*, III, 91.

⁶⁸ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 36. Hayatı için bk. İrfan Aycan, "Haccâc b. Yûsuf es-Sekâfî", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XIV, 427-428.

Onun genelde kelimelerin mana ve iştikakı, özeldede Allah'ın güzel isimleri ile ilgili gerek *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, gerekse *Me'âni'l-Kur'ân ve i'râbüh* adlı eserlerindeki görüşleri hemen hemen tüm lugat ve tefsir kitaplarına girmiştir. Burada bazı esmâ-i hüsnâ ile ilgili görüşlerinin geçtiği bazı yerleri örnek kabilinden göstermek istiyoruz:

Ezherî'nin (ö. 370/980) ansiklopedik sözlüğü *Tehzîbü'l-luga* adlı eserinde er-rahmân ve er-rahîm,¹⁰⁷ el-bedî',¹⁰⁸ es-sabûr,¹⁰⁹ es-selâm,¹¹⁰ el-azîz,¹¹¹ er-raûf,¹¹² eş-şekûr,¹¹³ el-mukît,¹¹⁴ el-ahad,¹¹⁵ ve el-mecîd¹¹⁶ ism-i şerifleri hakkında;

⁹⁹ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 48.

¹⁰⁰ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 50.

¹⁰¹ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 39. Ayrıca bk. s. 42, 48.

¹⁰² Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 42, 49, 64, 65.

¹⁰³ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 52.

¹⁰⁴ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 46.

¹⁰⁵ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 32.

¹⁰⁶ Zeccâc, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, s. 58.

¹⁰⁷ Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed, *Tehzîbü'l-luga* (nşr. Heyet), Dârü'l-Mısriyye, Kahire t.y., V, 50.

¹⁰⁸ Ezherî, *Tehzîbü'l-luga*, II, 241.

¹⁰⁹ Ezherî, *Tehzîbü'l-luga*, XII, 173.

Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201), *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr* adlı eserinde el-kayyûm,¹¹⁷ el-melik,¹¹⁸ el-mü'min¹¹⁹ ve el-mütekebbir¹²⁰ ism-i şerifleri hakkında;

Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Mefâtîhu'l-gayb* adlı tefsirinde el-mütekebbir¹²¹ ve el-hâfız¹²² ism-i şerifleri hakkında;

Ebü Abdillâh el-Kurtubî'nin (ö. 671/1273) *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân* adlı tefsirinde er-rahmân / er-rahîm¹²³ ve el-müheymin¹²⁴ ism-i şerifleri hakkında;

Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Medârikü't-tenzîl ve hakâ'iku't-te'vîl* adlı eserinde es-selâm,¹²⁵ el-mü'min¹²⁶ ism-i şerifleri hakkında;

İbn Manzûr'un (ö. 711/1311) Arapça sözlüklerin en büyüklerinden olan ansiklopedik sözlüğü *Lisânü'l-'Arab'* da er-raûf,¹²⁷ el-kuddûs,¹²⁸ es-sabûr,¹²⁹ el-vekil,¹³⁰ el-mü'min¹³¹ ve el-azîz¹³² ism-i şerifleri hakkında;

¹¹⁰ Ezherî, *Tehzîbü'l-luga*, XII, 446.

¹¹¹ Ezherî, *Tehzîbü'l-luga*, I, 82.

¹¹² Ezherî, *Tehzîbü'l-luga*, XV, 238.

Zaten eserinin mukaddimesinde, serdettiği tüm görüşlerin nahiv âlimlerinin görüşlerine uygun olduğunu beyan etmiştir.¹⁵¹ Müfessirimiz aslen Basra dil mektebine mensup olması hasebiyle tercihlerinin büyük çoğunluğunu bu yönde kullanmıştır. Özellikle bu mektebin kurucusu Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791),¹⁵² önde gelen otoritelerinden Ebû Bişr Sibeveyhi el-Hârisî (ö. 180/796),¹⁵³ ile kendi hocası Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred’in (ö. 286/900)¹⁵⁴ görüşleri eserde önemli bir ağırlığa sahiptir. Ayrıca aynı mektebe mensup âlimlerden Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840), Ebû Osmân Bekr b. Muhammed el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebû’l-Hattâb Abdülhamîd el-Ahfeş el-

¹⁴⁹ Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 16-17.

¹⁵⁰ Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 16-17.

¹⁵¹ Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 13.

¹⁵² Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 25, 29, 31, 32 40; Bazen de eserinin adı olan “*Kitâbü’l-Ayn*”ı zikrederek Halil b. Ahmed’in görüşünü aktarmaktadır. Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 36.

¹⁵³ Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 17, 19, 25, 27, 28, 42, 44, 45.

¹⁵⁴ Zeccâc, *Kitâbü’l-ibâne*, s. 21, 24, 26, 31, 35, 45, 48.

Ekber'in (ö. 177/793) görüşlerine¹⁵⁵ yer vermektedir. Nadiren Kûfe mektebine mensup olan Ebû'l-Hasen Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b el-Ferrâ' (ö. 207/822), ve Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ Sa'leb'den (ö. 291/904)¹⁵⁶ de görüşler aktarmıştır. Eğer serdettiği görüş tüm dilcilerin ortak görüşü ise âlimleri ismen zikretmeden "bu konuda Nahviyyûn'un görüşü budur"¹⁵⁷ diyerek kaydetmiş, bazen de "Ehl-i Basriyyûn veya Ehl-i Kûfiyyûn" diyerek¹⁵⁸ mekteplerin ortak görüşünü aktarmıştır.

- Çelebi, Muharrem, "Kutrub", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXVI, 494-495.
- Çetin, Abdurrahman, *Kur'an Okuma Esasları*, Bursa: Emin Yayınları 2013.
- Çetin, Nihad M., "Arap (Edebiyat)", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, III, 296.
- Dâvudî, Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısırî (ö. 945/1539 [?]), *Tabakâtü'l-müfessirîn*, I-II, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmî 1983.
- Durmuş, İsmail, "Müberred", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, 432.
- , "Sa'leb", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXVI, 25.
- Ergin, Muharrem, *Üniversiteler İçin Türk Dili*, İstanbul: Bayrak Yayınları 1992.
- Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed b. Ezher (ö. 370/980), *Tehzîbü'l-luga* (nşr. Heyet), I-XV, Kahire: Dârü'l-Mısriyye, t.y.
- Fahredden er-Râzî, Ebu Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî et-Taberistânî (ö. 606/1210), *Mefâtîhu'l-gayb (et-Tefsîrü'l-kebîr)*, I-XXXII, Beyrut: Dârü'l-fikr 1981.
- Gezgini Ali Galip, *Tefsirde Semantik Metod ve Kur'ân'da "Kavm" Kelimesinin Semantik Analizi*, İstanbul: Ötüken Yayınları 2002.
- Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-üdebâ' (İrşâdü'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb, İrşâdü'l-elibbâ' ilâ*

- ma'rifeti'l-üdebâ', Tabakâtü'l-üdebâ'* (nşr. İhsân Abbâs), I-VII, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî 1993.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî (ö. 463/1071), *Târihu Bağdâd* (nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), I-XVII, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî 1422/2001.
- İbn Hallikân, Şemseddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâ'ü ebnâ'i'z-zemân* (nşr. İhsân Abbâs), I-VIII, Beyrut: Dâr-u sâdr 1968.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn el-Kaysî el-Kureşî eş-Şâfiî (ö. 774/1373), *Tefsîrü'l-Kur'ânî'l-'azîm* (nşr. Sâmi b. Muhammed es-Selâme), I-VIII, Riyad: Dâru Tayyibe 1999.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, I-XV, Beyrut: Dâru sâdır, t.y.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201), *Zâdü'l-mesîr fî 'ilmi't-tefsîr*, I-IX, Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî 1984.
- İbnü'l-Kıftî, Ebû Hasan Ali b. Yûsuf (ö. 646/1248), *İnbâhü'r-ruvât 'alâ enbâhi'n-nühât* (nşr. M. Ebü'l-Fazl İbrahim), Kahire - Beyrut: Dârü'l-fikri'l-Arabî - müessesetü'l-kütübî's-sekâfiyye 1986.
- İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk (ö. 385/995 [?]), *el-Fihrist* (nşr. Rızâ Teceddüd), Tahran: [y.y.] 1971.
- İşler, Emrullah, "Zeccâc", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXIV, 173.
- Kâhyaoglu, Yasin, "Ebu'l-Abbâs el-Muberrid'in Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve el-Kâmil" Adlı Eseri", *Nûsha Şarkiyat Araştırmaları Dergisi*, 10 (2013), s. 83-96.
- Karagöz, Mustafa, *Dilbilimsel Tefsir ve Kur'an'ı Anlamaya Katkısı*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları 2010.
- Kasapoğlu, Abdurrahman, "Kur'an'ı Anlamada Semantik Yöntem", *Hikmet Yurdu Düşünce - Yorum Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi*, 11 (2013), s. 105-178.
- Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), *Keşfü'z-zünûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn* (çev. Rüştü Balcı), I-V, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları 2007.
- Koç, Mehmet Akif, "John Burton'un "Kur'an'da Gramer Hataları" Adlı Makalesinin Tenkidi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 35 (1996), s. 553-559.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân* (nşr. Abdullah et-Türkî), I-XXIV, Beyrut: Müessesetü'r-risâle 2006.

- Mâverdî, Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058), *en-Nüket ve'l-'uyûn* (nşr. Abdülmaksûd b. Abdur-rahîm), I-VI, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye/müessesetü'l-kütübî's-sikâfiyye t.y.
- Neseî, Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Neseî (ö. 710/1310), *Tefsîrû'n-Neseî (Medârikü't-tenzîl ve hakâ'iku't-te'vîl)*, I-IV, İstanbul: Eda Neşriyat, 1993.

- Özsoy, Ömer, *Sünnetullah - Bir Kur'ân İfadesinin Kavramlaşması*, Ankara: Fecr Yayınevi 1999.
- Paçacı, Mehmet, *Çağdaş Dönemde Kur'an'a ve Tefsire Ne oldu?*, İstanbul: Klasik Yayınları 2013.
- Sa'lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa'lebî en-Nisâbü'rî (ö. 427/1035), *el-Keşf ve'l-Beyân*, (nşr. Ebû Muhammed b. Âşûr), I-X, Beyrut: Dâru İhyâ'it-türâsî'l-Arabî, 2002.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr (ö. 562/1166), *el-Ensâb* (nşr. Abdullah Ömer el-Bârûdî), I-V, Beyrut: Dârü'l-fikr, 1408/1988.
- Semîn el-Halebî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yûsuf b. İbrâhîm (Abdiddâim) el-Halebî (ö. 756/1355), *ed-Dürrü'l-masûn fî 'ulûmî'l-kitâbi'l-meknûn* (nşr. Ahmed Muhammed el-Harrât), I-XI, Dimeşk: Dârü'l-kalem 1406-1415/1986-1994.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834), *Fethu'l-kadîr el-câmi' beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye min 'ilmi't-tefsîr* (nşr. Abdulkâdir Umeyre), I-V, y.y.: Dârü'l-vefâ, 1994.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), *el-Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân* (nşr. Abdülmuhsin et-Türkî), I-XXVI, Kahire: Dâru hicr 2001.
- Tatlı, Alican, "Cehdamî", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, VII, 224-225.
- Topaloğlu, Bekir, "Esmâ-i Hüsnâ", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XI, 416-417.
- ___, "Hasîb", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XVI, 380.
- ___, "Mukaddim", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, 114.
- ___, "Mütekebbir", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXII, 190.
- ___, "Rahmân", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXIV, 415-417.
- Ûde Halil Ebu Ude, *et-Tatavvuru'd-delâlî beyne lugati's-şi'r ve lugati'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Ürdün: Mektebü'l-Menar 1985.
- Yıldırım, Suat, "Besmele", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, V, 532.

- Yıldız, Hakkı Dursun, “Abbâsiler (İlim ve Kültür Hayatı)”, *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, I, 41-44.
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî (ö. 311/923), *Kitâbü'l-ibâne ve't-tefhîm 'ân ma'âni bismillâhirrahmânirrahîm*, (*Erba'u rasâ'ili fi'n-nahv* adlı eserin içinde) (nşr. Abdülfettâh Selîm), Kahire: Mektebetü'l-âdâb 1423/2003.
- , *Me'âni'l-Kur'ân ve i'râbüh* (nşr. Abdulcelîl Abdüh Şelebî), I-V, Beyrut: Alemü'l-kütüb 1988.
- , *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ* (nşr. Ahmed Yûsuf ed-Dekkâk), Dimeşk/Beyrut: Dâru'l-Me'mûn li't-türâs 1979/1399.
- Zeccâcî, Ebû'l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk en-Nihâvendî (ö. 337/949), *İştikâku esmâ'illâh* (nşr. Abdülhüseyn Mübarek), Beyrut: Müessesetü'r-risâle 1406/1986.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Siyerü a'lâmi'n-nübelâ'* (nşr. Hasan Abdülmennân), I-III, Beyrut: Beytü'l-efkari'l-devliyye 2004.
- Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (ö. 538/1144), *el-Keşşâf 'an hakâ'iki gavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl* (nşr. Halîl Me'mûn Şeyha), Beyrut: Dâru'l-ma'rife 2005.
- Zeydân Corci, *Târihu Âdâbi'l-Lügati'l-Arabiyye*, Dâru'l-hilâl, t.y., y.y.
- Zübeydî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh b. Mezhic (ö. 379/989), *Tabakâtü'n-nahviyyîn ve'l-lugaviyyîn* (nşr. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm), Kahire: Dâru'l-ma'arif 1392/1973.